
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01.08.2018                                           Мичуринск                                                  № 758 

 

О внесении изменений в целевую программу «Развитие образования 

Мичуринского района» на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1583 

 

В целях повышения эффективности организации работы по обеспечению 

инновационного характера системы образования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», администрация района постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Мичуринского района» на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1583 (с изменениями от 11.08.2014 № 

1466, от 29.12.2014 № 2670, от 29.12.2015 № 1783, от 15.04.2016 № 224, от 

05.07.2016 № 376, от 01.08.2016 № 446, от 12.12.2016 №  815, от  27.12.2016 № 

906, от 03.04.2018 № 225, от 26.04.2018 № 346) (далее Программа) следующие 

изменения: 

1.1. в паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансирования 

Программы» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общие затраты на реализацию программы в 2014 - 

2020 гг. за счет всех источников финансирования – 

1 610 480,646 рублей: 

2014 год – 206 534,3 тыс. рублей;  

2015 год – 213 269,37 тыс. рублей;  

2016 год – 227 833,4 тыс. рублей;  

2017 год – 270 438,6 тыс. рублей;  

2018 год – 245678,996 тыс. рублей;  

2019 год – 223 433,68 тыс. рублей;  

2020 год – 223 292,3 тыс. рублей;   

в том числе:  

федеральный бюджет – 7686,0 тыс. рублей:  

2014 год – 3 600,0 тыс. рублей;  

2015 год -1 610,0 тыс. рублей;  

2016 год - 0,0 тыс. рублей;  

2017 год - 0,0 тыс. рублей;  

2018 год – 2476,0 тыс. рублей;  

2019 год - 0,0 тыс. рублей;  

2020 год - 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет –1515914,949 тыс. рублей:  

2014 год – 194 876,40 тыс. рублей;  



2015 год – 203 092,97 тыс. рублей;  

2016 год – 215 856,1 тыс. рублей;  

2017 год – 252 490,6 тыс. рублей;  

2018 год – 227641,079 тыс. рублей;  

2019 год – 210 978,9 тыс. рублей;  

2020 год – 210 978,9 тыс. рублей; 

муниципальный бюджет 86879,697 тыс. рублей:  

2014 год – 8 057,9 тыс. рублей;  

2015 год – 8 566,4 тыс. рублей;  

2016 год – 11 977,3 тыс. рублей;  

2017 год – 17 948,0 тыс. рублей;  

2018 год – 15561,917 тыс. рублей;  

2019 год - 12454,78 тыс. рублей;  

2020 год - 12 313,4 тыс. рублей. 

   1.2. абзац 1 позиции «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств муниципального, 

областного и федерального бюджетов – – 1610473,146 тыс. рублей»; 

1.3. в подпрограмме «Развитие дошкольного образования»: 

1.3.1. пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 
 1.2. 

Оснащение 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций 

(приобретение 

мебели, 

посуды, 

кухонного, 

прачечного 

оборудования, 

постельных 

принадлежнос

тей и др. 

оборудования 

для введения 

дополнитель 
ных 

дошкольных 

мест) 

Администрация 

Мичуринского 

района 

Ввод новых мест 

для детей 

дошкольного 

возраста в 

организациях 

дошкольного 

образования. 

Количество 

введенных мест в 

объектах системы 

дошкольного 

образования 

ме

ст 
2014  50,0   50,0  

2015  46,0   46,0  

2016  13,4   13,4  

2017  30,0   30,0  

2018  10,0   10,0  

2019  0,0   0,0  

2020  0,0   0,0  

      

 

1.3.2. пункт 1.6. изложить в следующей редакции: 
 1.6. Курсовая 

подготовка 

(курсы 

повышения 

квалификации) 

и выездные 

семинары 

Отдел 

образования 

администрации 

Мичуринского 

района, МКУ 

Информационн

о-методический 

центр 

Функционирующая 

система поддержки 

инновационных 

организаций, 

реализующих 

основную общеоб 
разовательную 

программу 

дошкольного 

образования. Доля 

Пр

оц

ен

ты 

2014  25,0   25,0  

2015  0,0   0,0  

2016  11,6   11,6  

2017  8,0   8,0  

2018  10,0   10,0  

2019  25,0   25,0  

2020  25,0   25,0  



поддержанных 

организаций, 

внедряющих 

инновационные 

технологии, от 

общего числа 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

      

 

1.3.3. пункт 1.7. изложить в следующей редакции: 
 1.7. Питание 

детей в 

дошкольных 

образовательны

х организациях 

Администрация 

Мичуринского 

района  

Функционирующая 

система поддержки 

инновационных 

организаций, 

реализующих 

основную 

общеобразователь 
ную программу 

дошкольного 

образования. Доля 

поддержанных 

организаций, 

внедряющих 

инновационные 

технологии, от 

общего числа 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Пр

оц

ен

ты 

2014  1204,8   1204,8  

2015  1195,47   1195,47  

2016  1403,0   1403,0  

2017  1400,0   1400,0  

2018  1478,4   1478,4  

2019  1400,0   1400,0  

2020  25,0   25,0  

      

 

1.3.4.пункт 1.8. изложить в следующей редакции: 
 1.8. Питание 

детей 

родителей-

одиночек и 

детей, 

находящихся 

под опекой  

Администрация 

Мичуринского 

района  

Функционирующая 

система поддержки 

инновационных 

организаций, 

реализующих 

основную 

общеобразователь 
ную программу 

дошкольного 

образования. Доля 

поддержанных 

организаций, 

внедряющих 

инновационные 

технологии, от 

общего числа 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Пр

оц

ен

ты 

2014  136,94   136,94  

2015  142,17   142,17  

2016  149,0   149,0  

2017  149,0   149,0  

2018  148,8   148,8  

2019  149,0   149,0  

2020  149,0   149,0  

       

            1.3.5. пункт 1.10. изложить в следующей редакции: 
 1.10. 

Обеспечение 

расходов на 

оплату труда 

педагогических 

работников 

муниципальных 

Управление 

образования и 

науки 

Тамбовской 

области 

  2014  14034,0   14034,0  

2015  14407,2   14407,2  

2016  14445,4   14445,4  

2017  15051,0   15051,0  

2018  14848,6   14848,6  



образовательны

х организаций  
2019  13938,7   13938,7  

2020  13938,7   13938,7  

1.3.6. пункт 1.15. изложить в следующей редакции: 
 1.15. 

Модернизация 

муниципальной 

системы 

дошкольного 

образования 

Отдел 

образования 

администрации 

Мичуринского 

района, отдел 

архитектуры, 

строительства и 

коммунального 

хозяйства 

Ввод новых мест 

для детей 

дошкольного 

возраста в 

организациях 

дошкольного 

образования. 

Количество 

введенных мест в 

объектах системы 

дошкольного 

образования 

ме

ста 
2014  0,0   0,0  

2015  0,0   0,0  

2016  0,0   0,0  

2017  0,0   0,0  

2018  913,320   913,320  

2019  41,38   41,38  

2020  0,0   0,0  

      
 

1.3.7.дополнить пунктом 1.16. в следующей редакции: 
 1.16.  

Создание 

дополнительны

х мест для детей 

в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет 

(открытие 

группы полного 

дня на 20 мест в 

Турмасовском 

филиале 

МБДОУ 

Новоникольског

о детского сада) 

Отдел 

образования 

администрации 

Мичуринского 

района, МКУ 

Информационн

о-методический 

центр 

Мичуринского 

района 

Ввод 

дополнительных 

мест для детей в 

возрасте от 2 

месяцев до 3 лет 

ме

ст 
2014  0,0   0,0  

2015  0,0   0,0  

2016  0,0   0,0  

2017  0,0   0,0  

2018  0,0   0,0  

2019  100,0   100,0  

2020  0,0   0,0  

1.3.8. позицию «ИТОГО по подпрограмме» изложить в следующей 

редакции: 
 ИТОГО по 

подпрограмме 
   2014  15737,0  14198,7 1538,3  

2015  16179,6  14679,5 1500,1  
2016  17110,0  15136,4 1973,6  
2017  22420,5  20120,5 2300,0  
2018  18279,82  15659,5 2620,320  
2019  16584,98  14749,6 1835,38  
2020  16443,6  14749,6 1694,0  

1.4.в подпрограмме «Развитие общего и дополнительного образования»: 

1.4.1. пункт 1.1.изложить в следующей редакции: 
 1.1. 

Организация 

подвоза 

обучающихся и 

оснащение 

школьных 

автобусов 

тахографами, 

считывающи 
ми 

устройствами, 

оформление 

карт водителей, 

Отдел 

образования 

администрации 

Мичуринского 

района 

Доля 

учащихся, 

подвозимых 

в 

образователь

ные 

организации, 

в общей 

численности 

учащихся 

 2014  1365,8   1365,8  

2015  1844,6   1844,6  

2016  4806,3   4806,3  

2017  1734,0   1734,0  

2018  1877,0   1877,0  

2019  1700,0   1700,0  

2020  1700,0   1700,0  



карт 

предприятий, 

обучение, 

обслуживание 

тахографов, 

обучение 

персонала, 

приобретение 

автобусов 

1.4.2. пункты 2.10.,2.11., 5.1., 5.2.,5.3., 5.4., 6.2. изложить в следующей 

редакции: 
2

. 
2.10. 

Обеспечение 

образовательных 

организаций 

учебниками, 

учебно-

методическими 

комплектами, 

методическими 

рекомендациями, 

наглядно-

иллюстративным

и пособиями 

Администраци

я 

Мичуринского 

района, отдел 

образования, 

МКУ ИМЦ 

Обеспеченность 

образовательных 

организаций 

учебниками. 

Количество 

приобретѐнных 

учебников, 

учебно-

методических 

комплектов, 

методических 

рекомендаций, 

наглядно-

иллюстративных 

пособий 

% 2014  430,0   430,0  

2015  201,4   201,4  

2016  566,2   566,2  

2017  350,0   350,0  

2018  250,0   250,0  

2019  0,0   0,0  
2020  0,0   0,0  

2

. 
2.11. 

Ежемесячные 

выплаты в рамках 

целевого 

обучения, 

единовременное 

пособие молодым 

специалистам, 

выплаты грантов 

Мичуринского 

района 

Отдел 

образования 

администраци

и района 

  2014  0,0   0,0  

2015  0,0   0,0  

2016  0,0   0,0  

2017  78,1   78,1  

2018  100,0   100,0  

2019  250,0   250,0  

2020  220,0   220,0  

5

. 
 

5.1. Ежемесячная 

выплата 

стимулирующего 

характера 

молодым 

специалистам 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций 

Управление 

образования и 

науки 

Тамбовской 

области 
 

 

 

2014  1025,7  1025,7   

2015  1752,1  1752,1   

2016  1394,4  1394,4   

2017  526,8  526,8   

2018  1632,8  1632,8   

2019  1007,8  1007,8   

2020  1007,8 

 

1007,8   

 5.2.Обеспечение 

расходов на 

оплату труда 

педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций 
 

Управление 

образования и 

науки 

Тамбовской 

области 
 

 

 

 

 

2014  
119602,3  

119602,

3 

  

2015  
125057,1  

125057,

1 

  

2016  133515,5 
 

133515,

5 

  

2017  142002,7 
 

142002,

7 

  

2018  133162,5 
 

133162,

5 

  

2019  131353,7  131353,   



7 

2020  131353,7 
 

131353,

7 

  

 

 

5.3. Прочие 

расходы, 

связанные с 

обеспечением 

учебного 

процесса в 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организациях 

Управление 

образования и 

науки 

Тамбовской 

области 
 

 

 

 

 

2014  32706,9  32706,9   
2015  34096,8  34096,8   
2016  36334,37  36135,3 199,0

7 
 

2017  41620,3  41920,3 965,3  
2018  44632,2  44632,2   
2019  33761,2  33761,2   
2020  33761,2  33761,2   

 

 

5.4. Расходы на 

мероприятия по 

созданию в 

общеобразовател

ьных 

организациях 

условий для 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом 

Управление 

образования и 

науки 

Тамбовской 

области 

Доля 

школьников, 

вовлечѐнных в 

занятия 

физической 

культурой и 

спортом 

 

 

2014  3600,0 3600,0    

2015  2300,0 1610,0 690,0   

2016  0,0 0,0    

2017  53,9   53,9  

2018  2770,879 2476,0 244,879 50,0  

2019  0,0   0,0  

2020 

 

0,0   0,0  

 5.9.Ежемесячная 

денежная 

выплата молодым 

специалистам 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования  

Управление 

образования и 

науки 

Тамбовской 

области 

 

 

2014  0,0  0,0   

2015  0,0  0,0   

2016  0,0  0,0   

2017  0,0  0,0   

2018  40,6  40,6   

2019  0,0  0,0   

2020  0,0  0,0   

 6.2. 

Модернизация 

инфраструктуры 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций в 

рамках 

реализации 

мероприятий по 

содействию 

создания в 

субъектах РФ 

новых мест в 

общеобразовател

ьных 

организациях 

Управление 

образования и 

науки 

Тамбовской 

области, 

администра 
ция 

Мичуринского 

района, отдел 

образования 

администра 
ции района 

  

 

2014  0,0   0,0  

2015  0,0   0,0  

2016  0,0   0,0  

2017  18453,9   18453,

9 
 

2018  0,0   0,0  

2019  0,0   0,0  

2020  0,0   0,0  

       

1.4.3. позицию «ИТОГО по подпрограмме» изложить в следующей 

редакции: 
 ИТОГО по 

подпрограм

ме 

   2014  162932,900 3600,000 156097,500 3235,400  

2015  168526,370 1610,000 163381,270 3535,100  

2016  180536,700 0,000 176132,000 4404,700  

2017  211986,800 0,000 205597,000 6389,800  

2018  188528,679 2476,000 181604,979 4447,700  

2019  172315,400 0,000 168014,700 4300,700  

2020  172315,400 0,000 168014,700 4300,700  



1.5.в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы 

и прочие мероприятия в области образования»: 

1.5.1.пункты 2.1., 2.3., 3.1., 4.2., 5.4., 6.1. изложить в следующей редакции: 
2. 2.1. 

Обеспечение  

комплексной 

безопасности 

образовательных 

организаций  
 

Администра

ция 

Мичуринско

го района  

Обеспечение 

современных и 

безопасных 

условий  

организации 

образовательного 

процесса в 

образовательных 

организациях  

% 2014 90 585,1   585,1  

2015 90 23,1   23,1  

2016 90 29,3   29,3  

2017 90 0,0   0,0  

2018 90 500,0   500,0  

2019 90 200,0   200,0  

2020 90 200,0   200,0  

 2.3. Оснащение 

пожарной 

сигнализацией 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

пропитка 

огнезащитным 

раствором, 

проведение 

замера 

сопротивления 

изоляции, 

приобретение и 

перезарядка 

огнетушителей, 

ремонт АПС, 

изготовление 

планов 

эвакуации, 

видеонаблюдение

, испытание 

качества 

огнезащитной 

обработки и 

другие 

мероприятия 

Администра

ция 

Мичуринско

го района 

Обеспечение 

современных и 

безопасных 

условий  

организации 

образовательного 

процесса в 

образовательных 

организациях 

 % 2014 90 692,7   692,7  

2015 90 278,2   278,2  

2016 90 335,5   335,5  

2017 90 
1258,5   1258,

5 

 

2018 90 
1202,0   1202,

0 

 

2019 90 
1867,3   1867,

3 

 

2020 90 
1867,3   1867,

3 

 

       

3. 3.1.Развитие 

инфраструктуры 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

(текущий ремонт 

с целью 

обеспечения 

выполнения 

требований к 

санитарно-

бытовым 

условиям) – 

оснащение 

пищеблоков 

Администра

ция 

Мичуринско

го района 

Реализованные 

мероприятия по 

укреплению 

материально-  

технической базы 

образовательных 

организаций в 

соответствии с 

требованиями 

САНПИН. 

% 2014 90 0,0   0,0  

2015 90 84,3   84,3  

2016 90 170,9   170,9  

2017 90 261,3   261,3  

2018 90 145,7   145,7  

2019 90 119,4   119,4  

2020 90 119,4   119,4  

4. 4.2. Ежемесячные 

денежные 

выплаты на 

Управление 

образования 

и науки 

  2014  63,5   63,5  

2015  24,3   24,3  

2016  12,5   12,5  



обеспечение мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан 

(дошкольных 

организаций), 

работающих в 

сельской 

местности и 

рабочих посѐлках 

Тамбовской 

области 
2017  14,8   14,8  

2018  13,6   13,6  

2019  13,4   13,4  

2020  13,4   13,4  

5. 5.4. Субсидии 

на реализацию 

прочих 

мероприятий в 

сфере 

образования 

Управление 

образования 

и науки 

Тамбовской 

области 

  2014  6859,5  6859,5   

2015  6724,0  6724,0   

2016  5287,5  5287,5   

2017  5416,6  5416,6   

2018  7654,7  7654,7   

2019  6087,6  6087,6   

2020  6087,6  6087,6   

6. 6.0. Ремонты, 

материально-

техническое 

обеспечение 

образовательных 

организаций, 

проверка 

проектно-

сметной 

документации 

Администра

ция 

Мичуринск

ого района 

  2014  0,0  0,0   

2015  0,0  0,0   

2016  849,3  849,3   

2017  729,8  729,8   

2018  2268,697  2268,697   

2019  0,0  0,0   

2020  0,0  0,0   

 6.1 Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

оказание услуг, 

выполнение 

работ 

(транспортный 

налог) 

   2014  0,0  0,0   

2015  0,0  0,0   

2016  0,0  0,0   

2017  104,5  104,5   

2018  96,2  96,2   

2019  0,0  0,0   

2020  0,0  0,0   

1.5.2. позицию «ИТОГО по подпрограмме» изложить в следующей 

редакции: 
 ИТОГО по 

подпрограмме 
   2014  19904,800 0,000 16620,600 3284,200  

2015  20357,900 0,000 16826,700 3531,200  

2016  21685,200 0,000 16086,200 5599,000  

2017  26664,600 0,000 17406,400 9258,200  

2018  28346,997 0,000 19853,100 8493,897  

2019  24029,500 0,000 17710,800 6318,700  

2020  24029,500 0,000 17710,800 6318,700  

1.5.3. позицию «ИТОГО по программе» изложить в следующей редакции: 
 ИТОГО по 

программе 

   2014  206534,300 3600,000 194876,400 8057,900  

2015  213269,370 1610,000 203092,970 8566,400  

2016  227833,400 0,000 215856,100 11977,300  

2017  270438,600 0,000 252490,600 17948,000  

2018  245678,996 2476,000 227641,079 15561,917  

2019  223433,680 0,000 210978,900 12454,780  

2020  223292,300 0,000 210978,900 12313,400  

 



2. Финансовому управлению администрации района (Дуванова) обеспечить 

выделение денежных средств на выполнение мероприятий целевой программы 

«Развитие образования Мичуринского района» на 2014-2020 годы в 2018 году 

согласно внесенным изменениям. 

3. Опубликовать настоящее постановление на сайте «Тамбовский областной 

портал» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Г.И. Кожухову 

 

 

Глава района                                                                                   Г.Н. Шеманаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель  

главы администрации района                                            Г.И. Кожухова 

 

 

Управляющий делами  

администрации района                                                      О.Ю. Мордасова 

 

 

Заместитель  начальника 

финансового управления 

администрации района                                                      М.Л. Маслова 

 

 

Ведущий специалист правового отдела 

администрации района                                                      Т.В. Иноземцева 

 

 

И.о. начальника отдела образования 

администрации района                                                      Л.А. Балашова     

 

 
 

Л.А. Балашова 

5-30-46 


